non dicitur habere ex testamento huius electoris, sed ex primo testamento, non enim facultas necessaria electionis propria liberalitatis beneficium est. Hæc lex illa, & glossa ibi versis. Beneficium, inquit, non dicitur hac liberalitate provenire ab herede, licet eligere possit. Et Peralta licet pater, §. a filia, ff. de leg. 2. num. 88. inquit, Habens facultatem eligendi unum de familiaritate non dicitur conferre beneficium, vel liberalitatem. Et illud legatum capitur ex primo testamento, cum quidam, imminente, vel eligente. Et lex: Plurimum inter est, an in his dubiis, dicit hæc quatur, si veli dare, an imposta necessitate, si solum ei distribuendi liberum arbitrium concedatur.

Ergo hic elector non potest electum granare de pretio aliquo pro electione præstando. Ultimo & fortius probatur, quia talis elector ex præcepto defuncti tenetur rem ipsam integrè dare. v. g. relinquit quidam mihi fundum vni ex tribus enlargendum, quem ego elegero, aut centum nummos aereos, quibus malero pauperibus distribuendos: voluntas testatoris est, vt integrè dem fundum, & centum nummos aureos: ergo non potest talis elector in aliquo grauamen electo imponere, vt petendo pretium, &c. Quia si grauamen imponeret, vel pretium exigeret, non traderet electo rem integram; res enim minus valet ex illo onere sibi imposito, vel illud pretium ex re danda extraheretur.

4 Hæc prædicta sententia in primis colligitur ex omnibus Doctoribus citatis, qui dicunt talem electorem esse debitorem huius electionis. Et in terminis eam tenet Paulus de Castro d. l. unum ex familia, §. sed est fundum. Peralta eodem §. num. 9. & 10. Segura ibi n. 162. Soto lib. 3. de iust. quest. 6. art. 4. Molina lib. 2. de primis. cap. 4. à num. 10. per plures, & cap. 5. à num. 31. per plures numeros. Cord. summa casuum quest. 176. vbi hæc dicit: En todos los nombramientos, y elecciones, que se an de hazer por virtud de alguna ley, estatuto, o testamento de alguna persona para qualquiera officio, y cosas, y cunques sean temporales, y seculares, como son regimientos, procuradorias de Cortes, o distribuciones, que se an de hazer por via de eleccion, o nombramiento, aunque yo pueda elegir, o nombrar el que quisiere de los que tienen de recho para ser elegidos, no puedo llevar cosa alguna que obligue, o nombrare porfiso, si el no me lo da gratis por via de gratitud: y si algo le lleva es turpe lucro, y esta obligado a restituirlo al mismo. Hæc Cord. & hanc sententiam expressè diffinit dicta lex, unum ex familia, dicto §. sed est fundum; & teste Molina vbi supra, eandem tenent omnes Doctores dicta l. unum ex familia. Idem aperit tenet Padilla eadem l. §. si de falsicia, num. 2. 1. 2. & 23. vbi colligit ex illo textu actum gestum ab eo, qui tenebatur facere, non dici liberalem; & sic Episcopum licet possit eligere ad beneficia, non dici donare beneficia, & ideo non posse aliqua pensio grauare beneficiarium.

5 Ad secundum argumentum in contrarium respondetur, quia ad primum patet ex dictis, patrem nullum ex filiis teneri meliorate in tertio bonorum, sed si voluerit meliorare, tantum potest hoc facere inter filios, vel descendentes: & ideo eum sit liber quoad omnia, potest filio meliorato grauamen imponere. Sic respondet Peralta vbi supra num. 16.

6 Nota circa conclusionem positam, quod Per-

alta d. §. sed est fundum, num. 15. dicit electorem non posse grauare electum onere pecunie estimabili, bene tamen onere inestimabili, vt delationis armorum, vel nominis reitoris: sed bene hoc reprobat Molina eodem cap. 4. num. 21. quia hæc onera sunt grauamina, pecunia estimabilia.

Secunda conclusio, is, cui testator commisit aliquid inter pauperes distribuere, potest alicui pauperi largiri, hac tamen lege, vt post mortem alij pauperi id largiatur. Ratio, quia satis impletur testatoris voluntas, cum tota illa quantitas inter pauperes distribuatur. Sic Batt. d. §. sed est fundum, num. 2.

D R I V M LVII.

An qui recipit gradum aliquem baccalaureatus, licentiatum, vel doctoratum, cum sit minus sufficiens, peccet mortaliter.

1 SIn prima conclusio: Doctorum fieri, vel facere in sacra Theologia notabiliter insufficientem, est peccatum mortale. Ratio, quia est factum perniciosum, quantum est de se, eo enim ipso quod Doctor in Theologia constituitur, approbatur, & proponitur toti orbi vt animarum medicus sufficiens, ad quem omnes confugere possunt pro suis difficultatibus, & conscientie casibus diluendis, & fidem illi ignorantibus, eo quod sit Magister, vel Doctor in Theologia. Sic D. Anton. 2. part. tit. 3. cap. 5. §. 6. Alcozer summa cap. 27. initio. Syluest. verbo Doctor, quest. 4. Artil. ibi n. 1. Caiet. & Palacios in summa, verbo, Doctoratus, Nau. cap. 25. Hisp. & Lat. antiq. & noua, num. 55. & docti recentiores.

2 Secunda conclusio: idem dicendum est de doctoratu in medicina. Patet ratione, est enim in graue corporis salutis damnum; illi enim fidentur propter gradum. Sic Nauar. Caiet. Alcozer, Artil. Palacios, & alij.

3 Tertia conclusio: idem dicendum est de doctoratu in iure Pontificio, et Casareo. Probatur eadem ratione, quia est in graue clientulorum damnum. Sic Nauar. Alcozer, Artil. Caiet. licet aliquantulum dubius, & alij.

4 Nota idem, quod dixi de doctoratu, censendum esse de gradu licentiatum; quia cui datur hic gradus, datur facultas, vt quoties velit promoueat ad doctoratum, absque nouo examine. Sic Palacios, & docti iuniores.

5 Secundò nota idem sentire aliquos de gradu baccalaureatus. Sic Alcozer vbi supra, & videtur tenere Nauar. quia indifferenter loquitur de gradibus. Sed verius est non esse mortale, quia parum damni inferitur; gradus enim baccalaureatus parvipenditur, nec ratione illius alicui fidentur. Sic Palacios, & alij.

6 Tertio nota, quod Nauar. & Alcozer dicunt idem de gradu in artibus, scilicet esse mortale illum recipere absque sufficientia. Sed probabilius est non esse mortale; quia non inde confugit damnum graue. Sic docti recentiores, & videtur tenere Caietanus, siquidem de doctoratu in iure dubitat.

7 Rogabis, an qui recipit gradum aliquem baccalaureatus, licentiatum, vel doctoratum, deficiente sibi aliquo requisito ad id secundum statuta, scilicet schedula examinis in Grammatica, vel cursu aliquo,

aliquo, vel si non scholasticorum matricula sit adscriptus, peccet mortaliter. Sic accipiendo gradum, & an si de facto recipiat tali defectu gradum, possit postea se opponere ad cathedram, collegia, vel beneficia, quæ requirunt talem gradum.

8 Sic quarta conclusio: si defectus est talis, qui solum in foro externo, & non in foro conscientie, annullat gradum, bene potest se opponere; secus si in foro conscientie annullat gradum. Sic Nauar. cap. 18. addit. ad num. 58. cap. 25. & docti neoterici.

Sed quæres, qui sint defectus, qui annullant in conscientia.

10 Quinta conclusio: defectus schedulæ examinis in Grammatica, quod iuberetur fieri ad audiendum aliam facultatem, non annullat gradum in conscientia, si qui prætermisit, erat alias sufficiens ad audiendum aliam facultatem. Ratio, quia hic defectus non est adesset essentialis. Sic Nauar. Henriquez, & alij.

11 Sexta conclusio: idem dico de defectu alicuius cursus, si alias est tam doctus, sicut alij mediocriter docti, qui habent cursum integros. Sic tenent iidem.

12 Septima conclusio: idem dico de defectu adscriptionis matriculæ. Sic colligitur ex Nauarro, & tenent Henriquez, & alij.

13 Octaua conclusio: idem dico de defectu examinis rigorosi, quod Papa, vel Nuncius in suis rescriptis præcipit fieri. si ille sit tam doctus, quod debet ab examinatore approbati. Sic Nauar. Henriquez, & docti Magistri.

14 Nona conclusio: si ille, qui accipit gradum, sit tam doctus, quam solum communiter alij, qui accipiunt gradum in illa vniuersitate, licet non seruauerit solemnitates, quas exigunt statuta illius vniuersitatis, gradus erit validus in foro conscientie; quia quando concurrat id, quod secundum ius naturale est necessarium, defectus solemnitatis iure humano requiritur, non irritat contractum in foro conscientie, vt ex multis probat Nauar. vbi supra, & plures, quos refert Couar. reg. peccatum 2. part. §. 3. num. 9. & cap. cum esses, de restan. num. 5. & 8. Hanc tenent Nauar. Ludon. Lopez 1. part. instrum. noui, cap. 164. sine. Henriquez, & quidam doctus ex neoterics, qui addidit in suis scriptis, idem in simili casu decreuissent, & subscripsisse plures Magistros circa quandam, qui similem patiens defectum factus scriba est.

Circa peccatum vero aliqui dicunt esse peccatum mortale recipere gradum cum simili defectu, scilicet cum quis non habet cursus requisitos, vel non interfuit illis iuxta vniuersitatis statuta, scilicet quod sit matriculæ adscriptus, &c. & hoc licet non interueniat iuramentum; quia vniuersitas non intendit conferre gradum patientibus defectum aliquem iuxta sua statuta. Sic Alcozer summa cap. 27. initio, & Henriquez, qui addidit, si defectus sit in re minima, vt defectus schedulæ, erit veniale, secluso iuramento.

15 Decima conclusio: secluso iuramento recipere gradum patientem aliquem defectum ex dictis, qui in foro conscientie non annullant gradum, non est peccatum mortale, si ille alias esset dignus, & sufficiens ad illum gradum. Ratio, quia hi defectus non sunt substantiales, & quod substantiale est, concurrat, scilicet promoti ad gradum sufficienti. Si autem iuramentum interue-

niat, tunc temporis erit peccatum mortale, non ratione talis defectus interuenientis, sed ratione perituri, quod ille committit. Sic docti iuniores.

CAPVT II.

De beneficiis.

SUMMARIUM.

1. Quid, & quotuplex sit beneficium.
2. Quis possit conferre beneficium.
3. An possit Episcopus beneficium simplex, sine curatum Religioni vnire.
4. Quid requiratur ex parte accipientis beneficium, vt licite recipiat.
5. An beneficiorum pluralitas licita sit, stando in iure naturali.
6. An iure humano interdicta sit beneficiorum pluralitas.
7. An recipienti duo incomparabilia, animo ea retinendi amittat ipso iure ambo.
8. An illegitimus dispensatus à Papa ad ordines sacros, & beneficium simplex non sufficiens ad sustentationem, possit dispensari ab Archiepiscopo, vt obtineat aliud simile beneficium.
9. An laicus qui incedit habitu clericali, & animam habet citò assumendi clericatum, sit capax beneficij Ecclesiastici.
10. An collatio beneficij facta excommunicato excommunicatione maiori, teneat.
11. An quando excommunicatio superuenit post obtentum beneficium, id amittatur.
12. An electio ad beneficium, seu collatio facta excommunicato minori excommunicatione, sit valida.
13. An beneficium permutatio facta per excommunicationem valeat, & si quis ante excommunicationem legitime obtinuit beneficium, & postea existens excommunicatus illud permutet.
14. An propter irregularitatem amittatur beneficium, vel collatio sit nulla.
15. An suspensus, vel interdictus amittat beneficium, vel teneatur fructus restituere.
16. An collatio beneficij reddatur nulla defectu legitime excommunicationis.
17. An liceat pueris post decimum quartum annum beneficia conferre.
18. An propter defectum morum reddatur collatio beneficij nulla.
19. An beneficiarius existens in peccato mortali perdat beneficij fructus, & teneatur illos restituere.
20. An defectus scientia, quia scilicet beneficiarius est indoctus, collationem beneficij illi factam nullam reddat.
21. An per intrusionem reddatur quis beneficij incapax.
22. An habens beneficium curatum, si non promoueat infra annum ad sacerdotium, amittat ipso iure beneficium.
23. An quando decreto aliquo Concilij, vel Pape, cauetur, vt qui tale admisit crimen, ipso facto, vel iure amittat beneficium, teneatur, qui illud admisit, resignare beneficium ante aliquam sententiam iudicis.
24. An si canon iubeat, vt qui tale admisit crimen, ipso facto, absque aliqua declaratione, perdat beneficium, requiratur adhuc iudicis sententia, vt perpetrans

- perpetratis illud crimen, teneatur illud beneficium resignare.
25. An quando quis per iudicis sententiam priuatur beneficio, & alteri conferatur is, cui conferatur, licet retineat, etiam si postea nouerit sententiam fuisse iniustam.
 26. An possit Episcopus dispensare, vt beneficium aliquod detur non habenti qualitates a fundatore requisitas, de consensu tamen patroni benefici.
 27. An beneficium saculare religioso collatum ex dispensatione Niucey, cum clausula, vt infra annum nouam provisionem illius obtineat a Papa, vacet non obtenta tali provisione infra annum.
 28. An possit clericus patronus alicuius beneficii simplicis presentare se ad illud beneficium.
 29. An renuntiatio beneficii, vt sit valida, debeat fieri in manibus Episcopi, & an requiratur consensus patroni quando beneficium est patronatum.
 30. An beneficia priora vacent per adaptionem Episcopi, atque etiam per Abbatie adaptionem.
 31. Testator instituit capellanum collatum, iussitque quod conferretur Petro, qui cum primogenito filius testatoris perueniret ad aetatem requisitam, hinc ipse Petrus capellanum renunciet. Dubitatur an ad hoc Petrus obligabitur.
 32. An si testator iubeat construi capellam, vel dotari Ecclesiam, vel capellaniam fundat, possit aliquo casu eius regimem, & administrationem auferre Episcopo.
 33. An si fundator capellaniam, & non referuauit in patronatus, illud acquirat, vel requiratur noua licentia Episcopi ad illud acquirendum.
 34. An si fundator capellaniam petat residentiam in ea, excusetur capellanus a residentia, ratione studij per quinque annos, iuxta c. finale de Magistris.

DVBIUM I.

Quid, & quotplex sit beneficium.

BENEFICIUM, vt in presenti sumitur, quod alias sacerdotum dicitur, sic diffinitur: Est ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis clerico competens propter diuinum officium. Hæc diffinitio colligitur ex Syluestro, & reliquis summistis verbis beneficium, in principio. Et habet hæc diffinitio quatuor partes. Prima pars est ius, id est, facultas, & potestas exigendi secundum iustitiam. Secunda pars est, ex bonis Deo dicatis; quia in principio Ecclesie offerrebant plures fideles sua bona Deo in sustentationem ministrorum, & ad vasa Ecclesie, &c. vnde ex his bonis, & decimis, quæ ad hoc etiam dabantur, sunt fructus beneficiorum. Tertia pars, Clerico, quia laicus est beneficij incapax, vt infra dicitur. Vltima pars, propter diuinum officium, hic ponitur finis: & in hoc differt à præbenda pura, quæ non est annexa canonice, quia præbenda datur homini seculari non ob tale officium, sed vel quia bene meritis est de Ecclesia, vel temporaliter illi seruit, vel ob paupertatem, vel ob aliam causam. Vnde in hoc differt à præbenda, & pensione, quæ licet sint ius, at non dantur propter diuinum officium. Hæc Cardinalis Toledo lib. 5. summa, cap. 76.